cats interconfessionnels ne se dise, ne s'écrive, ne se fasse de contraire à la

doctrine et aux préceptes de l'Êgliseet de sa hiérarchie, surtout relativement

aux points en umérés plus haut : les évêques y veilleront, pi'incipalement

surles questions morales dejustice et de charité. Les controverses sur le sujet

de cette encyclique doivent ces.ier; les doutes qui se présenteraient seront

soumis aux évêques et par eux déférés au SaAnt-Siège. Qu'on n'élève ni

soupçons ni reproches injurieux ni envers les confessionnalistesoulesinter-

confcssionnalistes qui se tiennoit dans les limites de cette encyclique.

EpISTOLA EXCYCLICA ad V. E. GEORGIUM KOPP S. R. E. PRESBY-

TERUM CARDINALEM EPISCOPUM VRATISLAA'IENSE.M CETEROSQUE

ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS GERMANI.-E DE CONSOCIATIOMBUS OPl-

nCUM CATHOLICIS ET MISTiS. PIUS PP. 5. DILECTE FILI NOSTER

ET VENERABILES FRATRES SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Singulari quadam caritate benevolentiœ erga Germaniœ catho-
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licos, qui, huic apostolica; Sedi surama fide atque obsequio

devincti, generose ac fortifer contendere pro Ecclesia con-

sueverunt, impulsi sumus, venerabiles fratres, omne studiiim

curamque convertere ad eam excutiendam controversiam, quse

inter eos est, de consociationibus opificum : de qua quidem con-

troversia jam plurLes Nos proximis annis cutn plerique vestrum

tum prudentes et graves viri utrinsque partis edocuerant. Atque

eo studiosius incubuimus ad rem, quia pro apostolici officii

conscientia intelligimus sacrosanctum Nostrum esse inunus eniti

et efficere, ut doctrinam catholicam ht Nobis dilecti filii since-

ram et integram servent, nec ullo pacte sinere, ut ipsa eorum

Fides periclitetur. Nisi enim mature excitentur ad vigilandura,

patet periculum eis esse, ne pauUatim et quasi imprudenter in

vago quodam nec definito génère christianae religionis acquie-

sçant, quse interconfessionalis dici solet, et cum inani commu-

nitatis christianse commendatione diffunditur, cum tamen

manifeste nihil ea sit prsedicationi Jesu Christi magis contrarium.

Accedit quod, cum maxime Nobis in optatis sit catholicorum

fovere et firmare concordiam, amoveri quaslibet volumus causas

dissensionum, quse, bonorura vires distrahendo, non possunt,

nisi adversariis Religionis, prodesse : quin etiam cupimus opta-

musque, ut cum ipsis civibus a professione catholica alienis

nostri eam pacem colant, sine qua nec disciplina societatis

humanae nec prosperitas civitatis queat consistere. — Quamvis

autem, ut diximus, statum hujus causse haberemus cognitum,

tamen placuit, antequam eam dijudicaremus, uniuscujusque

vestrum, venerabiles fratres, exquirere sententiam : vosque

rogantibus Nobis ea quidem diligentia ac sollicitudine singuli

respondistis quse gravitati qusestionis erat consentanea.

Itaque primo loco edicimus catholicorum omnium officium

esse et quidem in consnetudine vitse tum privata tura communi

et publica sancte inviolateque servandum, tenere firiïiiter profi-

terique non timide christianae veritatis principia^ Ecclesise

catholicse magisterio tradita, ea prsesertim quse Decessor Noster

sapientissime in Encyclicis Litteris Rerum novarum exposuit
;

quseque maxime et episcopos Borussias, qui anno mcm Fuldam

convenerant, in suis consultis secutos esse scimus, et vosmet-
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ipsos, rescribentes Nobis quid de hac qufesfcioae sentiretis, sura-

matim complexos esse videmus.

Videlicet quidquid homo cbristianus agat, etiam in ordine

rerum terrenarum, non ei licere bona negligere quse sunt supra

naturam, immo oportere, ad summum bonum, tamquam ad

ultimum finem, ex christianse sapientise prsescriptis, omnia

dirigat : omnes autem actiones ejus, quatenus bonae aut malse

sunt in gênera morum, id est cum jure naturali et divino con-

gruunt aut discrepantjudicio et jurisdictioni Ecclesiae subesse.

— Quicumque vel singuli vel consociati christiano glorientur

nomine, non eos debere, si officii sui meminerint, inimicitias

simultatesque alere inter ordines civium, sedpacem caritatemque

mutuam. — Causam socialem controvei'siasque ei causse

subjectas de ratione spatioque operse, de modo salarii, de volun-

taria cessatione opificura, non mère œconomicee esse naturse,

proptereaque ejusmodi, quse componi, posthabita Ecclesise

auctoritate, possint, « quum contra verissimum sit eam (quae-

« stionem socialem) moralem in primis et religiosam esse, ob

« eamque rem ex lege morum potissimum et religionis judicio

«« dirimendam "(i).

Jam, quod ad societates operariorum attinet, quamquam iis

propositum est commoda hujus vitae comparare sociis, tamen

maxime probandse, aptissimeeque omnium ad veram solidamque

sociorum utilitatem illae sunt habendae, quse praecipue religionis

catholicse fundamento constitutse sunt et Ecclesiam aperte

seqauntur ducem : id quod pluries Nosmet ipsi, ut ex diversis

gentibus occasio oblata est, declaravimus. Ex que illud con-

sequitur, ut consociationes hujusmodi, confessionis, ut aiunt,

catholicœ, in regionibus catholicorum certe ac prseterea in aliis

omnibus, ubicumque per eas variis sociorum necessitatibus con-

suli posse videatur, institui atque omni ope adjuvari oporteat.

Neque vero, — si de iis consociationibus agitur, quse causam

religionis et morum directe aut oblique contingant — res foret

qu» probari uUo modo posset, in iis ipsis regionibus, quas modo

memoravimus, fovere et propagare velle consociationes mistas

(1) Epist. Encycl. G w aves de communi.

N, R. T. LIV. 4915, FEVRIER. 3 7
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id est, quse ex catholicis et acatholicis conflentur. Etenim, ut alia

omittamus, in magnis sane periculis ob societates bujus generis

versantur aut certe versari possunt nostrorum et integritas

Fidei et justa obtemperatio legibus prœceptisque Ecclesise

catholicse : quorum quidem periculorum etiam in pluribus e

vestris de bac qusestione responsis, venerabiles fratres, apertani

significationem legimus.

Nos igitur mère catbolicas, quotquot sunt in Germania,

consociationes opificum perlibenter omui ornamus laude, cupi-

musque bene evenire quidquid nituntui' in commodum multi-

tudinis operarise, Isetioraque semper eis optamus incrementa.

Verumtamen, boc cum dicimus, non negamus fas esse catbo-

licis— utmelioremopifîcifortunam,8equioremmercedisetlaboris

conditionem quserant, aut alia quavis bonestse utilitatis causa

— communiter cum acatbolicis, cautione adbibita, laborare

pro communi bono. Sed ejus rei gratia, malumus catbolicas

societates et acatbolicas jungi inter se fœdere per illud oppor-

tunum inventum, quod Cartel dicitur.

Hic autem, venerabiles fratres, non pauci a Nobis petitis, ut

Syndicatus christianos qui appellantur, uti bodie in vestris

dioecesibus constituti sunt, per Nos vobis tolerare liceat,

propterea quod et numerum opificum longe majorera, quam con-

sociationes mère catbolicse, complectuntur, et magna, si id non

liceret, essent incommoda secutura. Cui Nos petitioni, respi-

cientes peculiarem rei catholicae rationem in Germania, putamus

concedendum, declaramusque tolerari posse, et permitti catbo-

licis, ut eas quoque societates mistas, quse in vestris sunt

dioecesibus, participent, quoad ex novis rerum adjunetis non

desinat bujusmodi tolerantia aut opportuna esse aut justa; ita

tamen, si cautiones adhibeantur idonese ad declinanda pericula,

quse in ejus generis consociationibus inesse diximus. Quarum

cautionum bœc prsecipua sunt capita. — Priraum omnium,

curandum est, ut qui opifices catbolici horum Syndicatuum par-

ticipes sunt, iidem catholicis operariorum societatibus, quœ

Arbeitervereine appellatione notantur, sint adscripti. Quod si ob

hanc causam debeant alicujus rei, prsecipue pecunise, jacturam

facere, pro certo haberaus, eos, ut sunt incolumitatis fidei suœ
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studiosi, non invite factures. Etenira féliciter usu venit, ut hse

consociationes catholicse, aduitente clero cujus ductu vigiliaque

gubernantur, plurimum valeant ad sinceritatem fldei, ad integri-

tatem morum tuendam in sociis, atque ad alendos eorum reli-

giosos spiritus multipliai exercitatione pietatis. Quare qui

consociationibus hisce moderantur, non est dubium, quin, gnari

temporum, velint, praesertim de justitiœ et caritatis officiis, ea

praecepta et praescripta tradere operariis, quas his necessarium

aut utile sit probe novisse, ut in Syndicatibus recte possint et

secundum doctrinte catholicas principia versari.

Prasterea, Sjndicatus iidem — ut sint taies, quibus catho-

lici dare nomen possint — necesse est ab omni se contiueant

vel ratione vel re quae cum doctrinis mandatisque Ecclesiae

legitimaeve potestatis sacrse non conveniat ; itemque ne quid

minus probandum ex hoc capite aut scripta aut dicta aut facta

eorum prseebeant. Quare Sacrorum Antistites officii ducant san-

etissimi, observare sedulo, quem ad modum hse societates se

gérant, et vigilare, ne catholici homines ex earum communione

aliquid détriment! capiant. Ipsi autem catholici Syndicatibus

adscripti ne umquam siverint, ut Syndicatus, etiam qua taies,

in curandis terrenis sociorum rébus ea profiteantur aut faciant,

quse quocumque modo contraria sint prœceptis, supremo Ec-

clesise magisterio traditis, iisque praesertim, quae supra revo-

cavimus. Et hanc ob causam quoties de rébus attingentibus

mores, id est de justitia aut cantate, quaestiones existent,

attentissime vigilabunt episcopi, ne fidèles catholicam morum
disciplinam negligant, neve ab ea transversum unguem discedant.

Equidem certum habemus, venerabiles fratres, fore ut quae

hic a Nobis praescripta sunt, ea vos religiose inviolateque ser-

vanda curetis, Nosque diligenter et assidue de re tanti momenti

certiores faciatis, Quoniam vero hanc Nobis assumpsimus cau-

sam, ejusque judicium, consultis episcopis, Nostrum débet esse,

prsecipimos bonis quotcumque numerantur in catholicis, ut ea-

dem de re jam nunc omni inter se disputatione abstineant
;
qui

quidem, juvat confidere futurum, ut, fraternae servientes cari-

tati, pleneque obsequentes auctoritati Nostras suorumque Pas-

torum, intègre et ex animo efficiaut quae jubemus. Quod si qua
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inter eos rerum difficultas oriatur, quo modo dissolvenda ea sit,

habent in promptu : adeant episcopos sucs consultum, hique

rem ad apostolicam hanc Sedem défèrent, a qua dijudicabitur.

Quod reliquum est — et ex iis quae diximus, facile coUigitur —
queraadmodum ex una parte nemini fasessetaccusare de suspecta

Fide eoque impugnare nomine qui, constantes in defendendis

doctrinis juribusque Ecclesise, tamen recto consilio volunt de

Syndicatibus mistis esse, et sunt, ubi pro locorum rationibus

potestati sacrse visura est Syndicatus hujusmodi, certis adhi-

bitis cautionibus, esse permittere : item, altéra ex parte valde

improbandum foret inimice insectari consociationes mère catho-

licas — quod genus contra omni est ope adjuvandum ac prove-

hendum — atque adhiberi velle et quasi imponere interconfes-

sionale, quod aiunt, genus, idque per speciem quoque exigendi

ad unam eamdemque formam omnes, quotquot sunt in singulis

diœcesibus, catholicorum societates.

Interea, dum pro Germania catholica, ut magnos babeat in

re et religiosa et civili progressus, vota facimus, ea ut féliciter

eveniant, singularem Dei omnipotentis opem et Virginis Matris

Dei, quœ ipsa regina pacis est, patrocinium genti dilectae

imploramus : atque auspicem divinorum munerum et eamdem

prsecipue benevolentise Nostrae testem, apostolicam benedictio-

nem vobis, dilecte fili Noster et venerabiles fratres, vestroque

clero et populo amantissime impertimus.

Datum Romse apud S. Petrum die xxiv mensis septembris

MCMXii, Pontificatus Nostri anno decimo.

III

Le nouveau catéchisme de la Province de Rome.
(18 oct. 1912. — Acta A. Sedis, iv, p. (390).

Le Pape approuve un nouveau catéchisme et un cathéchisme élémentaire

2)his courts, plus clairs, plus adaptés que les précédents aux erreurs ac-

tuelles; il en prescrit l'usage exclusif dans la ville et la province ecclé-

siastique de Rome, et en désire l'introduction dans les autres diocèses

d'Italie à cause de la mobilité de la vie contemporaine ; il ordonne d'en lire

les principoAes formules aux messes solennelles, les dimanches et fêtes.

AD PETRUM GARD. RESPIGHI IN URBE VICARIUM RESCRIBENS, CATE-

CHISMUM DOCTRINE CHRISTIAN^ SUD JUSSU NOVISSIME VULGATUM
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ADPROBAT AC IN TOTA PROVINCIA ECCLESIASTICA ROMÀNA TRADI